

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (非連結)

平成 16 年 2 月 13 日

上場会社名 デジタルアーツ株式会社

コード番号 : 2326 大証 (ヘラクレス市場)

(URL <http://www.daj.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 道具 登志夫

問合せ先責任者 取締役経理本部長 後藤 茂

(TEL : (03) 5485 - 1340)

## 1 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- (1) 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間財務諸表作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
  - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
- (2) 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

## 2 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	487	4.6	30	-	30	-	17	-
15 年 3 月期第 3 四半期	465	-	52	-	8	-	1	-
(参考)15 年 3 月期	681		49		5		5	

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	1,237	43	-	-
15 年 3 月期第 3 四半期	93	90	-	-
(参考)15 年 3 月期	438	53	-	-

### (2) 事業部門別の売上高内訳

	セキュリティ事業		インフォメーション事業		その他の事業		合計	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	371	2.2	77	3.4	37	663.6	487	4.6
15 年 3 月期第 3 四半期	380	-	80	-	4	-	465	-
(参考)15 年 3 月期	552		107		21		681	

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
3. 当第 3 四半期、前第 3 四半期及び前期に係る潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、当期 (四半期) 純損失が計上されているため記載しておりません。

## [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

### 1) 全体概況

当第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)における全体の売上高は前年同期をやや上回る487,390千円(前年同期比104.6%)となりました。一方、当第3四半期に新バージョンとしてリリースを開始した当社主力製品である「i-フィルター Business Edition」の開発に関わる費用が一時的に増加したことに伴い、営業損失は30,601千円(前年同期は52,822千円の営業利益)に、また経常損失は30,465千円(前年同期は8,400千円の経常利益)となりました。

当第3四半期では、売上原価と販売費及び一般管理費において前年同期を上回ってはいるものの計画どおりの推移であるのに対して、売上高が当社の見込みを下回ったことが、営業損失並びに経常損失の計上の要因となりました。

### 2) 事業別概況

#### セキュリティ事業

当第3四半期においてもWebフィルタリングソフトの販売を機軸に事業を進めてまいりました。当事業の中心であるビジネス向け製品では前年同期を上回ったものの、公共向け(旧スクール向け)製品では引き続きIT関連機器予算の停滞による設備投資抑制の影響を受け前年同期を大きく下回る結果となりました。

このことにより当セキュリティ事業全体の売上高では前年同期をやや下回る371,963千円(前年同期比97.8%)となりました。

当事業におけるマーケット別製品の状況は下記の通りです。

#### a) ビジネス向け製品

企業向けWebフィルタリングソフト「i-フィルター Business Edition」の新バージョンの投入やIT関連機器の流通状況を考慮し新たな販売パートナーの開拓を実行した結果、当第3四半期における販売ライセンス数は189千ライセンスと前年同期実績の150千ライセンスを上回りました。売上高においても前年同期を大きく上回る189,887千円(前年同期比126.5%)となりました。

#### b) 公共向け製品(旧スクール向け製品)

上期に引き続き当第3四半期においても、学校を中心とする施設でのIT関連機器に対する予算は依然停滞が続き、当社の公共向け製品の売上にも大きく影響いたしました。また、当第3四半期でも特に10月～12月の時期は、当マーケットの(売上の季節変動により)閑散期にあたることも影響し、売上高では123,875千円(前年同期比59.8%)となりました。

#### c) コンシューマ向け製品

コンシューマ向け製品においてはNEC、SONY及び富士通製家庭向けパソコンへの「i-フィルター Personal Edition」のバンドルを継続して行い、本製品の利用者の獲得に努めてまいりました。あわせてISP(インターネットサービスプロバイダ)向けのWebフィルタリングサービス「Active Rating System」、Webフィルタリングソフト「i-フィルター Active Edition」においては、新たに「ASAHI ネット」、株式会社ニューメディア徳島の「NMTnet」、中国ケーブルビジョンの「ブルーバ NET」及び「ネットウェーブ四国」にて採用され、その提供網を広げて参りました。

この結果、売上高では58,201千円(前年同期比252.3%)と前年同期を大きく上回りました。

#### インフォメーション事業

インフォメーション事業につきましては、企業向けに販売をおこなっている情報収集サービス「NET iScope」においては、売上高では77,844千円(前年同期比96.6%)と前年同期に比べ契約内容の違いによる多少の差異はあったものの、契約社数は前年同様68社と安定的な契約の確保と売上を確保いたしました。

#### その他の事業

Webフィルタリング以外のソフトウェア販売が好調で、その他の事業は売上高37,582千円(前年同期は4,922千円)と大幅に前年同期を上回りました。

## (3)財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	1,022	957	93.6	65,964 08
15年3月期第3四半期	1,020	979	96.0	67,525 87
(参考)15年3月期	1,102	975	88.5	67,201 51

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	16	138	-	305
15年3月期第3四半期	101	120	140	360
(参考)15年3月期	8	76	140	426

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前期末に比べ121,504千円減少し、当第3四半期末には305,253千円となりました。

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは16,997千円の収入となり、財務活動によるキャッシュ・フローは固定資産の取得により138,502千円の支出となっております。

なお、当第3四半期における財務活動はありません。

## 3 平成16年3月期の業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	630	63	109	-

別紙「平成16年3月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」を参照。

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 4 四半期財務諸表等

## (1)第3四半期貸借対照表

(単位:千円)

科目	期別 前 第 3 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成14年12月31日現在)		当 第 3 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成15年12月31日現在)		前 事 業 年 度 の 要 約 貸 借 対 照 表 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	360,962		305,253		426,758	
2. 受取手形	154,832		95,401		5,795	
3. 売掛金	103,451		110,173		234,699	
4. たな卸資産	90,043		141,963		151,385	
5. 前渡金	60,485		-		-	
6. 繰延税金資産	54,931		60,875		55,440	
7. その他	15,170		14,399		14,789	
流動資産合計	839,877	82.3	728,066	71.2	888,867	80.7
固定資産						
1. 有形固定資産	30,648		33,981		34,624	
2. 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	98,320		194,124		75,724	
(2) ソフトウェア仮勘定	-		11,564		48,871	
(3) その他	2,018		4,253		4,062	
無形固定資産合計	100,338		209,942		128,658	
3. 投資その他の資産	49,951		50,573		49,889	
固定資産合計	180,939	17.7	294,497	28.8	213,172	19.3
資産合計	1,020,817	100.0	1,022,563	100.0	1,102,040	100.0

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 前第3四半期のソフトウェア仮勘定については、ソフトウェアに含めて表示しております。

(単位：千円)

科目	期別	前 第 3 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成 14 年 12 月 31 日現在)		当 第 3 四 半 期 会 計 期 間 末 (平成 15 年 12 月 31 日現在)		前 事 業 年 度 の 要 約 貸 借 対 照 表 (平成 15 年 3 月 31 日現在)	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
( 負 債 の 部 )			%		%		%
流 動 負 債							
1. 買 掛 金		-		246		70,449	
2. 賞 与 引 当 金		3,466		3,988		14,900	
3. そ の 他		37,549		61,189		41,597	
流 動 負 債 合 計		41,016	4.0	65,424	6.4	126,946	11.5
負 債 合 計		41,016	4.0	65,424	6.4	126,946	11.5
( 資 本 の 部 )							
資 本 金		552,200	54.1	552,200	54.0	552,200	50.1
資 本 剰 余 金							
1. 資 本 準 備 金		538,840		538,840		538,840	
資 本 剰 余 金 合 計		538,840	52.8	538,840	52.7	538,840	48.9
利 益 剰 余 金							
1. 第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 理 損 失		111,239		133,901		115,946	
利 益 剰 余 金 合 計		111,239	10.9	133,901	13.1	115,946	10.5
資 本 合 計		979,800	96.0	957,138	93.6	975,093	88.5
負 債 資 本 合 計		1,020,817	100.0	1,022,563	100.0	1,102,040	100.0

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2)第3四半期損益計算書

(単位:千円)

科目	前第3四半期 会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)		当第3四半期 会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前事業年度 の要約損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売上高	465,922	100.0	487,390	100.0	681,746	100.0
売上原価	134,571	28.9	192,280	39.5	243,329	35.7
売上総利益	331,351	71.1	295,109	60.5	438,416	64.3
販売費及び一般管理費	278,528	59.8	325,711	66.8	388,945	57.1
営業利益(損失)	52,822	11.3	30,601	6.3	49,470	7.2
営業外収益	1,525	0.3	136	0.0	1,526	0.2
営業外費用	45,947	9.8	-	-	45,947	6.7
経常利益(損失)	8,400	1.8	30,465	6.3	5,050	0.7
特別利益	-	-	9,107	1.9	-	-
特別損失	-	-	-	-	949	0.1
税引前第3四半期(当期)純利益(損失)	8,400	1.8	21,357	4.4	4,100	0.6
法人税、住民税及び事業税	1,717	0.4	1,717	0.4	2,290	0.3
法人税等調整額	7,928	1.7	5,120	1.1	7,762	1.1
第3四半期(当期)純損失	1,245	0.3	17,955	3.7	5,952	0.8
前期繰越損失	109,993		115,946		109,993	
第3四半期(当期)未処理損失	111,239		133,901		115,946	

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。